

بیانات اهلحضرت همایون شاهنشاه آریاهر در گشایش دوره اجلاسیه ۱۳۴۵

در مجلسین (۱۴ مهر ماه ۱۳۴۵)

دوره اجلاسیه سال ۱۳۴۵ - ۱۳۴۶ مجلسین ستا و شورای ملی را با خوشوقتی افتتاح مینمائیم. دوره اجلاسیه گذشته بطوریکه همه میدانیم شاهد موفقیت‌های فراوانی در کلیه شئون مادی و معنوی کشور بود. در این مدت جهش بزرگی که در رشته‌های مختلف صنعتی و کشاورزی و سایر رشته‌های فعالیت عمومی آغاز شده است بخوبی ادامه یافت و در عین آنکه هزینه زندگی ثابت ماند بر رشد اقتصادی کشور بطور فوق‌العاده افزوده شد. کار پی‌ریزی زیربنای مملکتی از لحاظ ساختن جاده‌ها و راه آهن ها و بنادر و فرودگاه‌ها و وسایل ارتباطی طبق برنامه انجام گرفت. طرح‌های مربوط به منابع بزرگ مادر از قبیل ذوب آهن و فولاد و صنعت اساسی آینده دنیا یعنی مشتقات نفت دقیقاً بمورد اجرا درآمد. اقدامات بهداشتی و بهداشتی بصورت رضایت‌بخشی ادامه یافت و در نتیجه این اقدامات منظم‌اً بر جمعیت مملکت افزوده میشود. امور آموزشی چه در سطح عمومی و ابتدائی و چه در مراحل عالی بخوبی و شرفت کرد و موفقیت‌هایی که در امر مبارزه با بیسوادی نصیب ما شد هرگز برای جهانی کشور ما را در امر مبارزه با بیسوادی قانع‌تر کرد. سپاهیان دانش و سپاهیان بهداشت مثل همیشه وظایف خود را با ایمان و علاقه و فداکاری انجام دادند و امیدواریم تأثیر نیکوی کار سپاهیان آبادانی نیز مزودی همین اندازه محسوس گردد. کشور ما با تعقیب سیاست مثبت و سازنده و بشر دوستانه خود روز بروز حیثیت بین‌المللی زیادتری بدست آورد که شایسته مأموریت معنوی بزرگی است که ملت ایران بهمده دارد.

با این همه آنچه صورت گرفته و میگیرد از نظر ما فقط آغاز کار است و ما بیش از آنچه به کارهای گذشته بیندیشیم متوجه برنامه‌های آینده خویش هستیم.

کار اصلاحات ارضی که احترام و ستایش جهانیان را بخود جلب کرده است بخوبی پیشرفت میکند ولی ما در این مورد فقط به ازمیان بردن وضع ظالمانه سابق قانع نیستیم. بلکه نظر نهائی ما بالا بردن منظم درآمد کشاورزان و کسانی است که چه بصورت مالک زمین و چه بطور کارگر کشاورزی در این رشته کار میکنند. ما کمال کوشش را خواهیم کرد که کشاورزی ایران بمعدل یک کشاورزی کاملاً مدرن بشود و از زمین حداکثر تولید در هکتار بدست آید. گمان اینکه هم‌اکنون نیز از لحاظ تولید در هکتار بیشتر قهائی حاصل شده است برای این کار باید پیش‌بینی‌های لازم از لحاظ مکانیزه کردن کشاورزی و ایجاد سیستم‌های آبیاری بعمل آید و ما ایجاد شرکت‌های تعاونی و تأسیس شرکت‌های سهامی زراعی تریبی داده‌شده و واحدهای زراعتی بصورتیکه از یک حد معین کوچکتر نباشد با استفاده از بهترین وسایل فنی امروزه بکار بردارند.

از طرف دیگر چنانکه بارها گفته‌ایم تصمیم راست داریم که ایران را بدقیق مقدمه‌آلیک پیشرفته دنیا برسانیم و برای اینکار لازم است مملکت ما بک مملکت صنعتی بشود.

خوشبختانه در این راه امکانات وسیع در کشور ما موجود است و ثروت‌های زیرزمینی ما حداکثر شرایط مساعد را از این لحاظ برای ما تأمین کرده است.

بدیهی است که ازمهمترین وظایف مادر ایشمورد تهیه‌کادر تهیه شده و متخصص فنی است بهمین جهت بهمین اندازه که دورنمای صنعتی شدن کشور روشن‌تر میشود میباید بر تلاش مادر ایجاد مدارس حرفه‌ای و فنی چه در امور صنعتی و چه در امور کشاورزی افزوده شود.

از لحاظ مالی مراقبت کامل در تنظیم بودجه کشور بعمل می‌آید تا دولت در ماعهای آینده بودجه کل کشور را برای سال ۱۳۴۶ بصورت جدیدی که با احتیاجات کنونی مملکت تناسب بیشتر دارد تقدیم مجلس نماید .
 در این مورد کوشش خواهد شد که بودجه چند وزارتخانه بصورت آسانی و بر حسب جغرافیای سیاسی مملکت تنظیم و طبقه بندی گردد . یکی دیگر از کار های مهم مجلسین رسیدگی و تصویب قانون مالیات بر درآمد است .

از نظر اداری سیاست ما این خواهد بود که تا جاییکه ممکنست کار مردم را بدست خود مردم واگذار کنیم و بهین جهت دوره اجلاس کنونی بلوا بح قانونی انجمنهای شهر و انجمنهای ایالتی و ولایتی رسیدگی خواهد کرد . در همین زمینه اداری میباید قانون استخدام و اصول اداری مملکت مورد توجه فوق العاده قرار بگیرد و انشاءالله از این پس ترتیبی داده شود که هر فرد ایرانی در هر کار که بدان اشتغال دارد تبحر و تخصص کامل داشته باشد . از لحاظ اجتماعی میباید اساس زندگی جامعه ایرانی گذشته از اصول و قوانین عدالت اجتماعی گذاشته برقرار شده است در آینده پیش از پیش بر پایه اصول تعاونی و بیمه های گوناگون اجتماعی متکی گردد .
 در مورد سیاست خارجی وضع ما و برنامه کار ما کاملاً روشن است . سیاست بین المللی ما بر اساس سیاست مستقل ملی احترام بمنشور ملل متحد . صلح جوئی و همزیستی و همکاری بین ملل و دول مختلف بازار بیمهای گوناگون استوار شده است .

ما طرفدار خلع سلاح کامل و تضمین شده و جلوگیری از بیخس سلاحهای هسته ای در جهان و ایجاد مناطق غیر اتمی هستیم .

همچنانکه در بیانات خود در سفر اخیر بکشور های اروپای شرقی متذکر شدم ما اعتقاد داریم که راه تأمین مصالح اقمی کشورمان حسن تفاهم و همکاری صمیمانه با همه کشورهای و ملل جهان بر اساس حفظ حاکمیت ملی ما است و اعتقاد داریم که صلح و تفاهم بین المللی شرط حیاتی و لازم برای پیشرفت اجتماع ما و هر اجتماع دیگر جهان است .

با این وصف تذکر این نکته را ضروری میدانیم که با وجود دوستی ها و اتحادهایی که در میان هست قبل از هر چیز باید بخودمان متکی باشیم و بر اساس همین اصل کلی متأسفانه تا وقتیکه خلع سلاح عمومی و تضمین شده ای در جهان تأمین نشده است چاره ای جز فراهم کردن وسایل لازم از هر جا که بصلحت کشور تشخیص دهیم برای تضمین استقلال و تمامیت مملکت خود نداریم زیرا حاضر نیستیم خدای نخواستار روزی غافلگیر شویم که دیگر پشیمانی سودی نداشته باشد متأسفانه مادر بعضی از مناطق که مستقیماً با منافع حیاتی ما ارتباط دارند شاهد جریانهای هشتم و فعالیتهایی را احساس میکنیم که بهیچوجه با بک سیاست معمول و صلح طلبانه تطبیق نمیکند باید این نکته برای همه روشن باشد که ولو بکوجب تخطی بخاک ایران با مقاومت مسلحانه ما مواجه خواهد شد زیرا ما همچنانکه بخاک دیگران نظری نداریم بهیچوجه نیز اجازه تخطی بخاک خودمان را بکسی نمیدهیم . بدیهی است در این مورد دولت پیش بینی های لازم را خواهد کرد و بموقع خود لواحق مقتضی را در این باره تقدیم مجلسین خواهد نمود .

آنچه تذکر آن برای ما مایه خوشوقتی است اینست که بخواست خداوند و با همت و ایمان ملت شرافتمند ایران چرخهای امور مملکت اکنون بخوبی بر اه افتاده است و هر روز که بگذرد مسلماً بر سرعت پیشرفت ما افزوده خواهد شد . امیدواریم مملکت ما با عنایات الهی بدان جایی که استمداد انسانی و استمداد طبیعی آن اجازه میدهد برسد و هر روز در راه ترقی مادی و معنوی به پیشرفتهای تازه تری نایل گردد و مقامی را که متناسب با گذشته یر افتخار و با مأموریت معنوی این ملت در تاریخ جهانست احراز کند .

توفیق نمایندگان محترم مجلسین را در انجام وظایف خطیری که بمعهد دارند خواستاریم .